

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.P.A.

n. **27** del **1 MAR 2022**

Affidamento diretto, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n. 120/2020 e s.m.i., del servizio di assistenza e consulenza fiscale nonché dei relativi servizi accessori in favore di "EUR S.p.A."

L'AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.P.A.

Premesso che:

- al fine di far fronte agli adempimenti previsti dalle norme tributarie in materia di imposte dirette, indirette e locali e, più in generale, di ricevere un adeguato supporto finalizzato al corretto inquadramento fiscale e contabile dei fatti gestionali rientranti nell'ambito delle proprie attività ordinarie e straordinarie, EUR S.p.A. ritiene necessario avvalersi del servizio di consulenza ed assistenza fiscale;
- EUR S.p.A. ha, conseguentemente, rilevato la necessità di individuare un operatore economico al quale affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni in L. n.120/2020 e s.m.i., il servizio di assistenza e consulenza fiscale nonché dei relativi servizi accessori;
- conformemente alla disposizione organizzativa Risorse Umane, Organizzazione e Comunicazione Interna n. 2/2020, che in ossequio all'art.31 co. 10 del d.lgs. n.50/2016 ha introdotto la figura del Responsabile del Procedimento per Fase, il Dott. Angelo Maria Colombini ricopre il ruolo di Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione mentre l'Avv. Donata Nuzzo ricopre il ruolo di Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento;
- con proposta di affidamento del 25.02.2022 il suindicato Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ha rappresentato quanto segue:
 - i. con relazione del 10.02.2022, il suindicato Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione ha dato atto che:
 - l'importo stimato a base del presente affidamento è pari ad € 113.850,00 (*euro centotredicimilaottococinquanta/00*) oltre I.V.A. ed oltre oneri previdenziali pari al 4%, ove dovuti;
 - la stazione appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016, di disporre la proroga del servizio per ulteriori 6 mesi per un importo massimo pari ad € 18.975,00;
 - ai sensi dell'art. 35, comma 4, D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell'appalto è pari ad € 132.825,00 oltre IVA;



- per lo svolgimento del servizio in oggetto, sono stati individuati gli operatori economici:
 1. "ANDPARTNERS TAX AND LAW FIRM" C.F. e P.IVA 11186590961;
 2. "TLS ASS. PROFESSIONALE DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI" CF e P.IVA 12142310155;
 3. "STUDIO PIROLA, PENNUTO, ZEI E ASS." CF e P.IVA 06946520159in quanto iscritti all'Albo fornitori di EUR S.p.A. e delle società del gruppo nonché in ragione dei livelli di fatturato e delle referenze presentate in sede di iscrizione;
- ii. in data 11.02.2022 è stato trasmesso l'invito a presentare offerta agli operatori economici "ANDPARTNERS TAX AND LAW FIRM", "TLS ASS. PROFESSIONALE DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI" e "STUDIO PIROLA, PENNUTO, ZEI E ASS.";
- iii. entro le ore 12:00 del 18.02.2022, termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, sono pervenuti n.3 plichi virtuali da parte degli operatori economici "ANDPARTNERS TAX AND LAW FIRM", "TLS ASS. PROFESSIONALE DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI" e "STUDIO PIROLA, PENNUTO, ZEI E ASS.";
- iv. il sottoscritto Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ha verificato la completezza e la conformità della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici rispetto a quanto richiesto dalla lettera di invito;
- v. gli operatori economici partecipanti hanno offerto i seguenti ribassi unici percentuali da applicarsi all'importo a base di gara pari ad € 113.850,00 (*euro centotredicimilaottocentocinquanta/00*) oltre I.V.A. ed oltre oneri previdenziali pari al 4%, ove dovuti:

N.	Operatore economico	Ribasso unico percentuale offerto
1	STUDIO PIROLA, PENNUTO, ZEI E ASS.	0,74% (zero virgola settantaquattro per cento)
2	TLS ASS. PROFESSIONALE DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI	20,00% (venti per cento)
3	ANDPARTNERS TAX AND LAW FIRM	12,00% (dodici per cento)

- vi. per quanto sopra, la migliore offerta è risultata essere quella prodotta dall'operatore economico "TLS ASS. PROFESSIONALE DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI" il quale ha offerto, per lo svolgimento dei servizi in oggetto, il ribasso unico percentuale del 20,00% (*venti per cento*) da applicarsi all'importo a base di gara pari ad € 113.850,00 (*euro centotredicimilaottocentocinquanta/00*) oltre I.V.A. ed oltre oneri previdenziali pari al 4%, ove dovuti;



- vii. il Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione, programmazione ed esecuzione, interpellato sul punto, con *email* del 22.02.2022 ha confermato la congruità di tale offerta;
- viii. in data 21.02.2022 sono state attivate le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in capo all'operatore economico "TLS ASS. PROFESSIONALE DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI";
- ix. nella relazione del 10.02.2022, il Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione ha rilevato le ragioni d'urgenza per procedere alla sottoscrizione del contratto nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti "*al fine di adempire alle scadenze derivanti dalla normativa tributaria nonché per far fronte a talune problematiche di natura fiscale che coinvolgono la Società*";
- x. ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., "*è sempre autorizzata (...) l'esecuzione del contratto in via d'urgenza (...) nelle more delle verifiche dei requisiti di cui all'art. 80*";

ed ha proposto di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i, di affidare il di servizio di assistenza e consulenza fiscale nonché dei relativi servizi accessori in favore di "EUR S.p.A.", all'operatore economico:

TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti

Piazza Tre Torri n. 2 – Milano

Codice Fiscale e P.IVA 12142310155

PRESO ATTO della regolarità del procedimento;

VISTA la proposta di affidamento del Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, redatta ai sensi dell'art.33, comma 1, del D.lgs. n.50/2016, nonché la relazione del Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto all'operatore economico "TLS ASS. PROFESSIONALE DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI";

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell'aggiudicatario.

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, l'Amministratore Delegato di EUR S.p.A., Ing. Angela Maria Cossellu

DETERMINA

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, redatta ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016, da considerarsi



parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni in L. n.120/2020 e s.m.i, di affidare il di servizio di assistenza e consulenza fiscale nonché dei relativi servizi accessori in favore di "EUR S.p.A.", all'operatore economico:

TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti

Piazza Tre Torri n. 2 – Milano

Codice Fiscale e P.IVA 12142310155

che ha offerto, per lo svolgimento dei servizi in oggetto, il ribasso unico percentuale del 20,00% (*venti per cento*) da applicarsi all'importo a base di gara pari ad € 113.850,00 (*euro centotredicimilaottocentocinquanta/00*) oltre I.V.A. ed oltre oneri previdenziali pari al 4%, ove dovuti.

3. di dare atto che l'importo di aggiudicazione è pari ad € 91.080,00 (*euro novantunomilaotttnata/00*) oltre IVA ed oltre oneri previdenziali pari al 4%, ove dovuti;
4. di impegnare, per l'effetto, la spesa di € 91.080,00 (*euro novantunomilaotttnata/00*) oltre IVA ed oltre oneri previdenziali pari al 4%, ove dovuti su Co.Ge. 0802070030 e Centro di costo 099030001;
5. di dare atto che il presente affidamento avrà durata è pari a 36 mesi dalla data di protocollazione del contratto da parte di "EUR S.p.A.". Si dà atto inoltre che la Stazione appaltante, ai sensi dell'art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016, si riserva la facoltà di disporre la proroga del servizio per ulteriori sei mesi per un importo massimo pari ad € 15.180,00;
6. di disporre l'invio delle comunicazioni ex art.76, comma 5, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 agli operatori economici partecipanti;
7. di dare atto che l'efficacia della determinazione di aggiudicazione, del contratto e delle obbligazioni da esso derivanti sono da intendersi condizionate alla insussistenza delle cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in capo all'operatore economico.

L'Amministratore Delegato di EUR S.p.A.



Ing. Ar

